Primo loco nominandus est Nicephorus Callistus Xanthopoulos in suo Commentario in Troparion "Αγίον ἑστόν" (2), etsi auctor quadam usus circumspectione potius referat verba S.Gregorii Nazianensi (3) a S.Ioanne Damasceno iterata (4) de purificatione B.M.V. die Annuntiationis.

Eadem recurrent apud Damascenum Studitam (5) et Ioannem Nathanaelem in sua "Explicatione Liturgiae" (6) qui ad verbum transcritit Xanthopoulos.

Fusiore autem calamo et sensu magis aperto invicitur in sententiam catholicam Metaphanes Critopoulos (7), secundum quem, si Maria V. immunis fuit a peccato originali a nemine, nisi forte a se ipsa, redempta fuit. Tum ad verba provocat Magnificat et Salutationis ab Angelo.

2. In Confessione Critopouli asseritur hanc esse sententiam Ecclesiae Orientalis. Saltem satis iam communis apparebat ab anno 1668, ut testantur decisiones constantinopolitanae ad Russos tunc temporis transmissae (8). Russis enim de Immaculata Conceptione querentibus respondetur, admissa hac de Immaculata sententia - quae recentiorum quorundam esse dicitur, rurbe xix*xx* ipsius Virginis a Christo Redemptionem (9).

Ad finem vero huius saeculi XVII Sebastos Kymenites edidit suum opus Λογιατική διδασκαλία (10) ubi testimoniis innixus S. Gregorii Na-

(1) J.GAGARIN S.I., L'Eglise russe et l'Immaculée Conception, Paris 1876, p.9. - (2) Cfr. TDCO, t.I, p.450. - (3) Orat. 38 in Theoph.; PG, 36, 325. - (4) De Orthod. fide, l. III, c. 2; PG, 94, 985; Homil. I in Dormitionem; PG, 96, 704. - (5) Θεοφάνης, ed. Athen. 1893, p. 5 s.; cfr. TDCO, t.I, p.496. - (6) Confessio fidei; apud E.J.KIMMEL, Libri Symbolici Ecclesiae Orientalis, Jenae 1843, t. II, p. 177-179. - (8) Editae sunt in Perpetuité de la foi, ed. Migne, t.II, p. 1185-1187; quae vero desunt editit MALVY-VILLER, La Confession Orthodoxe de Pierre Moghila; OC, n.39(1927) p. 163-166. - (9) MALVY-VILLER, l.c., p. 165. - (10) Editum est opus post mortem auctoris Bucureşti 1703. - (6) De hoc opere Nathanaelis cfr. LEGRAND, Bibliographie hellénique du XV et XVI siècles, t.II, p.201-205.

zianceni et S.Ioannis Damasceni, pluribus explicat unius Christi esse ab omni eximi culpe labe (1). Ab hoc auctore dependent Eugenius Bulgaris (2) eorumque discipuli (3), quorum opera, et si scripta fuerint saeculo XVIII, nonnisi saeculo sequenti edita sunt. In eamdem sententiam abit opus homileticum Nicodemi Hagioritae (4).

3. Sententiam de liberatione a peccato originali tempore Annuntiationis didicerunt Russi, mediante sacculo XVII, ex opere Nathanaelis, sub novo titulo "Scrijal" approbatum in Concilio Niconiano anni 1656. Opinio Nathanaelis admirationem movit et scandalum, ut testatur Paulus starovicerus (5) et ansam dedit quacstioni oblatae Constantinopolitanis, de quo paulo antea (cfr. n.2). Haec sententia facile triumphum retulit Moscoviae (6), cooperantibus fratribus Likhudes (7), et ipso Ioachim Patriarcha (8). Crevit vero postea sub influxu Th. Prokopovicz qui iar kloviae ut professor Immaculatam Conceptionem negaverat (9), et libri Sebasti Kymenites in linguam slavonicam conversi (10).